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Domstolstruktur - høringsuttalelse fra ledergruppen ved Midtre Hålogaland
tingrett.

Innledning

Ledergruppen mener at Midtre Hålogaland tingrett bør bestå slik den er organisert i dag; at
domstolreformen fra 2021 ikke reverseres.

Midtre Hålogaland tingrett oppsto etter sammenslåing av de tidligere tingrettene Ofoten
tingrett (Narvik), Trondenes tingrett (Harstad) og Vesterålen tingrett (Sortland).

Det er nå rettssteder under Midtre Hålogaland tingrett på de samme steder (Narvik, Harstad
og Sortland). Tingrettenhar 22 ansatte hvorav 9 er dommere/ dommerfullmektiger.
Ledergruppen består av sorenskriver Kåre Skognes, nestleder tingrettsdommer Audhild
Ulvang, og administrasjonssjef Lars Moen.

Under utredninger og debatt i forkant av sammenslåingen i202I var det sterk motstand hos
ansatte i de enkelte tingretter i Narvik og på Sortland mot sammenslåingen. I Harstad var det
noe delt oppfatning. Motstanden mot sammenslåing må nok sees i sammenheng med at det
helt frem til behandlingen i Stortinget forelå forslag fra Domstolkommisjonen og
Domstoladministrasjon (DA) om å nedlegge rettsstedene i Narvik og Sortland og legge disse
under rettsstedet i Harstad.

Ønsket hos de ansatte om å tilbakeføre organiseringen av tingrettene har vedvart ved
rettsstedene på Sortland og i Narvik. I Harstad er det forskjellige standpunkt. Flere ansatte har
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da også avgitt høringsuttalelser hvor deres syn om at organiseringenbør reverseres kornmer
fram.

Ledelsen - som de ansatte - ønsker en velfungerende domstol for det viktige
samfunnsoppdraget domstolen har også i en tid der en står ovenfor spørsmål av stor betydning
og der ansatte har forskjellige meninger. Domstolen har levd godt med de forskjellige
oppfatninger som har vært internt i det året som har gått siden sammenslåingen. Alle ansatte
har arbeidet lojalt og med respekt for hverandres holdninger til spørsmålet om reversering
eller ikke.

En ønsker at det gode samarbeidet og arbeidsmilj øetvi har hatt og har skal bestå og en ønsker
derfor ikke å avgi felles høringsuttalelse basert på avstemning av standpunkt hos den enkelte
ansatte. Særlig gjelder dette nå ledelsen har et annet syn enn det en forstår de fleste andre
ansatte har, og at flere av de ansatte har avgitt egne høringsuttalelser.

Ledergruppen har derfor funnet det riktig at ledergruppen avgir egen høringsuttalelse.

D Faren for nedleggelse av rettssteder
Dette tema er behørig omtalt av en rekke høringsuttalelser, og en kan vise til høringsuttalelse
fra Domstoladministrasjonen om dette som en tiltrer. Kortversjonen er at det må antas at det
for fremtiden blir lovfestet at rettssteder under en sammenslått tingrett vil ha det samme
juridiske og politiske vern mot nedleggelse som selvstendige tingretter har i dag. En finner
ikke grunn til å gå nærrnere inn på dette i vår høringsuttalelse.

il ) Positive erfaringer etter sammenslåingen - etter ca ett års drift

Bedre utnvttelse av samlet kanasi hos saksbehandlere os dommere

For å sikre tilstrekkelig arbeidsmengde ved hvert enkelt rettssted, og at saker derfor ikke uten
videre skal kunne flytes til et dominerende rettssted, er det bestemt i lovgivningen at saker
som kommer inn til retten, som hovedregel, skal behandles ved det rettssted saken geografisk
hører til.

En sak fra for eksempel Narvikregionen skal behandles ved rettssted Narvik. Domstolen
jobber i dag fullt digitalt. Det finnes ingen saksmapper. Det betyr at selv om en sak har sitt
<tilhold> i Narvik kan en saksbehandler eller dommer behandle saken fra for eksempel
Harstad eller Sortland. Etter sammenslåingen har en følgelig flere saksbehandlere og
dommere å spille på for å awikle sakene raskest mulig.

Vi har for eksempel hatt lengere sykemelding hos saksbehandler ved ett rettssted der vi
fordelte vedkommende sine arbeidsoppgaver på saksbehandlerne ved de to andre

rettsstedene.

En rekke dommeroppgaver behandles skriftlig uten muntlige rettsmøter som for eksempel
oppnevning av forsvarer, enkelte behandlinger av midlertidig forføyninger, arrest, begjæring
om ransaking m.m. Disse oppgavene kanaliseres daglig til første ledige dommer uansett hvor
den dommer sitter.
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For de saker der en kan ha rettsmøter digitalr som for eksempel ved tilståelsessaker i
straffesaker, legges også saken til ledig dommer uavhengig av hvor vedkommende sitter.

Det samme har vi gjort under pandemien- da var det etter loven utvidet adgang til å avvikle
muntlige rettsforhandlinger over videokonferanse. Det er h anta at ordningen med utvidet
adgang til videokonferanse vil videreføres i lovverket nå etter at pandemien er over for
mindre/enklere saker som for eksempel behandling av førerkortbeslag, besøksforbud m.m.

Slike digitale løsninger har vist seg å hatt mye å si for effektiv utnyttelse av domstolens
samlede kapasitet under pandemien og en videreføring av slike ordninger vil ha mye å si på
samlet kapasitetsutnyttelse i domstolen.

På grunn av at rettsstedene i vår tingrett ligger relatilt langt fra hverandre - 180 km mellom
Narvik og Sortland, med Harstad om lag midt imellom, flyter en minst mulig dommere i
mellom rettsstedene. Men hensyntatt effektiv saksavvikling der det kreves fysisk
tilstedeværelse av dommer, for eksempel i straffesaker, gSøres også det. Det har vi stor nytte
av. En forsøker da i størst mulig grad å flytte dommere korteste vei mellom Harstad og
Narvik / Harstad og Sortland, slik at tidsbruken til reising blir minst mulig.

Den økte muligheten med flere dommere å spille på vil en msne har også ledet til at en er noe
mer lojal mot skjønnsomme habilitetsregler nå etter sammenslåingen enn hva en

erfaringsmessig var ved de mindre tingrettene tidligere.

Den internasjonale rettsutviklingen på området går i retning av at det skal stadig mindre til av
aktuelle momenter for å konstatere at dommer bør vike sete som inhabil. Det er følgelig ikke
et uvesentlig moment i rettsikkerheten på mindre steder der dommeres kontaktpunkter mot
innbyggeme er relativt høy i forhold til i større byer, at ny dommer lett kan komme inn i
saken om det oppstår habilitetsutfordringer.

Ikke sjelden går de samme parter igjen i domstolen i flere saker, det skaper utfordringer med
habilitet hos dommer i mindre domstoler med få dommere. Barnevernsaker kan for eksempel
prøves for retten hvert annet år. Selv om en som utgangspunkt etter loven ikke er inhabil selv
om en har hatt med samme parter h gSøre tidligere, går det en grense et sted der dommer bør
vike sete. Rettsikkerhetsfølelsen blir fort satt på prøve hos den det gjelder når samme dommer
behandler flere saker vedkommende er involvert i. Nå skifter vi alltid dommer i for eksempel
gjentagende prøvinger av samme barnevernsak.

Sorenskriver som leder saksavviklingen sitter med oversikten og det hele bilde av alle
beramminger. Det er ikke sjelden at en må bytte og omrokere både på 3 og 4 saker/ dommere
samtidig for å få saker effektivt awiklet - for eksempel saker som kommer inn som haster
som enkelte avgjørelser i barnefordelingssaker og barnevernsaker, affest, fengslinger m.m.

Det samme gjelder der en sak må utsettes av grunner hos part eller prosessfullmektig, for
eksempel ved sykdom. Nå kan en i slike tilfeller omberamme relativt raskt i det det kan passe

å sette saken til en annen dommer. Erfaringen tidligere fra de minste tingretter, for eksempel
tidligere Øst- Finnmark tingrett, var at saken ikke lot seg beramme på nytt før mange
måneder senere.

Dagens organisering gir helt andre muligheter i fleksibilitet enn der en som selvstendig liten
tingrett kontakter nabotingretten om å kunne <låne> en dommer for tilkalling slik
domstolloven åpner opp for. Erfaringsmessig fra før sammenslåingen manglet det ikke på
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ønsket om å avtrjelpe en vanskelig situasjon hos nabodomstolen, eller vilje til å hjelpe - men
at nabodomstolen ikke hadde en eneste ledig dommeffesurs å avse.

Det er også lettere å avvikle ferier etter de ansattes ønsker og behov - og hensyntatt
rettsferier - når en har flere ansatte å spille på. Telefon og domstolens postmottak på mail - og
alle nye saker som kommer inn til hele tingretten - kan behandles av hvilken som helst
saksbehandler som sitter hvor som helst.

Større mulishet for sterkere fasmil iø hos saksbehandlere os dommere

Koronapandemien vedvarte om lag hele det den tid vi så langt har vært en ny domstol. De
krav til smittevernstiltak pandemien avfødte, ga store utfordringer i saksavviklingen ved
domstolene. Så også i vår domstol.

Det har vært drevet i en slags nødmodus med stadig avlysninger, flytting og omberamming av
rettsmøter fordi det for eksempel forelå karantenesituasjoner hos personale i retten eller hos
advokater, påtale og parter. Det har også vært bemanningsutfordringer knyttet til
konstitusjoner i midlertidige dommerstillinger besatt før sammenslåingen og i påvente av
denne.

Vår tingrett har av disse grunner så vidt kommet i gang med mer organisert arbeid mot å
styrke fagmiljøene både hos saksbehandlere og dommere. Det skal opprettes arbeidsgrupper,
utveksles saksbehandlere mellom rettsstedene, intern kursing etc.

Vi har imidlertid allerede positiv erfaring med at saksbehandlere utveksler erfaringer og
kompetanse ved kontakt med andre saksbehandlere på andre rettssteder enn der de selv sitter.

Det avvikles også jevnlig møter der spesielle faglige utfordringer kan løftes opp og praksis
samkjøres. Målet er å skape en mer enhetlig saksawikling slik at det er lettere å flytte
saksbehandleroppgaver mellom saksbehandlere på de forskjellige rettsstedene. Når det er sagt

er det et faktum at mye av saksbehandlerrutinene og saksflyen er <låst> i lovgivningen og i
rutinetrinn på saksbehandlersystemet Lovisa. Erfame saksbehandlere kan derfor normalt lett
ta arbeidsoppgaver som ligger til et annet rettssted - med den effektivitetsgevinst som ligger i
dette, jf ovenfor.

Det å være dommer er på mange måter en ensom jobb. Det er ingen andre dommere som kan
og skal mene noe om den konkrete bevisvurdering og hva den konkrete avgjørelse skal gå ut
på. Men det betyr ikke at en ikke kan drøfte juridiske problemstillinger både innenfor prosess
- sakens gang - og den generelle juss på konkrete rettsområder.

For dommeme har vi også hatt erfaringsutveksling og deling av kompetanse. Det avvikles
møter der også særlige faglige spørsmål kan drøftes - og en sender mail og ringer i mellom
for faglige spørsmål en trenger hjelp med - eller at en ønsker å teste sine egne resonnementer.
Flere hoder tenker mer og bedre enn ett - det er alltid noen som kan noe annet bedre enn en

selv og det utnytter vi. Under tidligere erfaring i mindre tingretter var det ikke sjelden at en

satt helt alene - ikke en eneste kollega århdføre eller sparre med. En vil mene at det sier seg

nesten selv at en høyner fagkompetansen hos den enkelte dommer når en er en del av et større
fagmiljø.

Ikke bare kan det føre til at den konkrete avgjørelse blir riktigere, men nok mer at riktig
avgjørelse kan komme raskere fordi for eksempel en kollega kjenner bedre til rettsutviklingen
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på et særskilt område. Vi har også begynt å kanalisere mer barnefordeling - og barnevemsaker
til enkelte dommere- for mengdetrening og kompetansebygging. Det samme med større
entreprisesaker.

Hensyntatt de konkrete forhold med pandemi m.m og at en nylig har startet etter
sammenslåingen er det for tidlig å si hvor mye effekt sammenslåingen vil ha på kvaliteten på
arbeidet i domstolen. En ser imidlertid klare muligheter for spissing og heving av kompetanse
innenfor en rekke områder. En kan nevne innenfor rettsmekling av større og tyngre saker
særlig innenfor industri og entreprise - der en vellykket mekling ofte krever godt skjønnsomt
handverk av mekler. I tillegg til personlige forutsetninger, kreves både betydelig mengde
lerfaring og kunnskap for å bli en god mekler i disse sakene. På disse områder kanaliseres
allerede mekling til særskilte dommere, og det startes nå opp et kompetanseløp for dommere
som særlig skal arbeide med rettsmekling.

Mere dvnamisk ledelse - gruppeledelse i stedet for enevelde.

En annen fordel med sammenslåingen som særlig sorenskriver merker er at han nå jobber
med ledelse i et team i stedet for å bestemme alt alene slik tidligere som sorenskriver i
tidligere Øst - Finnmark tingrett.

Selv om en som leder er åpen og inkluderende og oppfordrer ansatte til å si ifra og komme
med innspill, tilsier tidligere erfaringer at det kunne være alt for lite korreksjoner/motsnakk
fra andre ansatte til mer eller mindre gode ideer til driften som sorenskriver hadde - og satte
ut i live.

I ledelsesgruppen nå jobbes det på en annen måte i team slik at ikke fullt så gode ideer lettere
blir korrigert og satt under test fra de andre i gruppen. Slik antas det at ledelsen av domstolen
blir bedre til nytte for alle ansatte og til sist til brukerne av domstolen.

Større domstol - sir en sterkere tale i mot administrasion os mvndisheter.

Sorenskriver har i kontakten med Domstoladministrasjonen/ øvrige myndigheter og i
fellesmøter med sorenskrivere i de andre domstolene, merket at han har en sterkere stemme nå
enn da han var sorenskriver i en mindre tingrett. Det er også tilført ressurser til Midtre
Hålogaland tingrett som harmonerer med dette inntrykk. Det dreier seg for eksempel om
omgjøring av flere dommerfullmektigstillinger til tingrettsdommerstilinger, flere dommer- /
dommerfullmektigkonstitusjoner, mer digitalt utstyr, m.m. Dette er med på å bygge en stabil,
effektiv og faglig sterk domstol der arbeidsmiljøet styrkes.

Noen ulemper etter sammenslåingen ?

Ett minus med ledelse der de ansatte er spredt på flere steder er at leder blir mindre fysisk til
stede på det enkelte rettssted. Leder ser, og samtaler, mindre med den enkelte ansatt - som
igien kan føle seg mindre verdsatt og betydningsfull. Det kan også være utfordringer med å
inkludere alle med anledning til å komme med innspill, informasjon om driften/saker etc.
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Den utfordring som ligger i dette kan til en viss grad bøtes på med tilstrekkelig hyppige
videomøter, referater fra møter som sendes på mail etc og selvsagt at ledelsen strekker seg

mot å reise så mye som mulig mellom rettsstedene - for mye reising vil imidlertid igjen gå ut
over det arbeid en egentlig skal gjøre - lede domstolen.

Nar det gjelder den enkeltes ansatt behov for å bli sett og lagt merke til ved leders fysiske
tilstedeværelse skal dette ikke undervurderes, men en vil mene at en ikke skal se bort i fra at
det er noe kulturelt og vanemessig betinget at leder bør sitte <rundt hjørnet>.

Gjennom digitalisering av arbeidsprosesser og digitale møtearenaer er limet i samfunnet
generelt og i arbeidslivet spesielt i stadig skifting og utvikling. En tenker at denne utvikling
over tid også vil ha noe å si for betydningen av en leders fysiske tilstedeværelse for trivsel,
arbeidsglede og arbeidsinnsats hos den enkelte ansatte.

Ledergruppen ved Midtre Hålogaland tingrett ønsker at den organisering av tingretten vi har i
dag styrkes og videreutvikles for fremtiden - og at det ikke skjer en reversering tilbake til den
ordning en hadde tidligere.

Midtre Hålogaland tingrett 24.04 2022

Å,m( L,\

Kåre Sko Audhild Ulvang
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